a Christo
commenda-
tur quod
vinum non
bibet.

Nabuhodo-
nosor rex
in bestiam
trans-
scyphos et
calices vini
respunnt.

Antiqui sacerdotes patiebantur, et propter libidinis appetitum, qui ex hac potionē nasci solet; pane vero raro vescebantur, ne onerarent stomachum, oleum tantum in oleribus noverant, et hoc etiam parum propter nauseam levandam. Volatilium autem atque ovium carnes ita vitaverunt et lac, ut alterum ex his carnes liquidas, alterum sanguinem esse dicērēt solo colore mutato, tanquam in eo compertum haberent, quod per huiusmodi abstinentiam orationes iuvarentur. Ita enim Israelitae semper per saepissime maximas multorum hostium copias ut Holofernis, filiorum Beniamin, Philisteorum, ac aliorum devicerunt, qui vicerunt prius iejunaverunt, deinde oraverunt, et demum victoriam reportarunt. Item dum per abstinentiam se citius peccatorum indulgentiam a deo posse impetrare crediderunt. Quemadmodum et Ninivitae quibus comminatum erat, ut civitas propter eorum peccata submergi debuisse, at quia dum a maximo usque ad minimum se per abstinentiam affligerent, meruerunt, ut nec peccata eorum recordarentur, nec civitas demergeretur. Quia autem discipuli domini abstinere nesciverunt, ideo eos post coenam Christus durius increpabat, quod una hora secum vigilare et orare non potuerint. Quod praesertim abstinentia valeat ad vigilias et orationes perficiendas, sicut etiam ad victoriam cum temporalem, tum spiritualem consequendam non parum facere videatur. Prout legimus in libris Iudicium, quod in trecentis viris aquam bibentibus dominus populum suum liberaverit. Et Manuae sterilitatem uxoris accusanti precesque ad deum profundius porrigenti angelus non aliter posse uxorem eius concipere respondit, nisi abstinentia uterentur. Unde demum et exauditi fuerunt et Sampsonem filium fortissimum bellatorem habuerunt. Quin et Christus cum discipulos suos ad praedicandum mitteret praecepit hoc in primis, ut cum in hospicia venirent de appositis contenti essent, comedenter et biberent quae apud illos essent, delicata vero minime expeterent, ne crapula fortassis et ebrietate caeterisque deliciis supplantanti officii ad quod missi erant obliviscerentur; eosque (unde saepe multa mala eveniunt) vinum seducerut. Quod Noe proprium illexit authorem, eumque qui primam vineam

plantaret, primum vinea supplantavit et ad derisum pro- Noe primus
 priorum filiorum suorum exposuit. Ille enim, ut dixit Hiero- vini
 nymus, ad unius horae ebrietatem nudavit femoralia sua, inventor
 quae per sexcentos annos contexerat. Idem: vinum Loth ebrietatem
 divino iudicio tot ex millibus hominum solum iustum in propter
 horribilem filiarum praeciptavit incaustum, et eum quem- a filii
 admodum extulit Augustinus super Genesim, ebrietas de- deridetur.
 cepit ac vicit, quem Sodoma decipere et vincere non potuit,
 uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non
 urebat. Vinum Amon fratrem primogenitum cum propter
 violatae sororis iniuriam iratus Absalon perdere decrevisset,
 vino gravem iussit interfici, quamvis et aliter posset, sed
 sic vinum possessores suos faciles praebet excidio. Quod
 etiam Nabal Carmelum suae huic imbecillitatis et in David
 regem contumeliae, illinc regiae potestatis oblitum in con-
 vivio detinuit. Cui iamiam mors ebrio imminaret, nisi vini
 periculo providentia uxoris occurrisset. Vinum quoque maxi- Holofernes
 mos saepe duces turpissime vicit et peremit. Testis est in gentium
 ea parte Holofernes Assyriorum militiae princeps, qui cum victor
 devicisset universarum provinciarum et urbium Syriae reges a vino et
 puta Mesopotamiae, Sodal et Lybyae, Ciliciae atque Apo- femina
 meae. At demum et a vino vincitur et a foemina obtruncatur, vincitur
 dum in obsidione Bethuliae civitatis Israel Judith et ob-
 foeminarum omnium pudicissimam et viduam coram se ad- truncatur.
 ductum dishonestius adamasset, vinique ob eius praesentiam Qui
 tantum bibisset, quantum antea nunquam. Videsne quam luxuriatur
 turpe sit, ut quem non vincit homo, vineat libido et ob- vivens
 ruatur vino, qui non vineatur ferro. Et penes quem palma mortuus
 fuerit vineatur a dolio. Sed venter mero aestuans cito est.
 despumat in libidinem. In vino enim luxuria est, in luxuria
 voluptas, in voluptate impudicia, et qui luxuriatur vivens
 mortuus est, qui autem ineptiatur et mortuus et sepultus. Vinum itidem luxuriatur
 contumacissimas et bellicosissimas gentes
 hostibus tradidit, iugumque recusantes in alienum redegit
 arbitrium, invictos enim acie mero domuit. Nam cum Cyrus
 Seythis bellum intulisset vadumque fluminis Araxis trans-
 isset, aliquantulum procedens castra metatus est, et postera
 die quasi timore percusus castra fugiens deseruit. Vinum
 vivens
 mortuus
 est.

tamen affatim et ea quae erant epulis necessaria reliquit. Erat autem tunc Scytharum regina Thamyris recognita filium adulescentem ad persequendum eum cum tertia parte copiarum misit. Cum autem ad castra Cyri venisset, quia militaris rei ignarus erat, veluti ad epulas. non ad praelium venisset, omissis hostibus insuetos barbaros imo se onerare patitur, priusque Scythae ebrietate quam bello vincuntur.

Cyri igno-
miniosa
mors.

Nam cognitis his Cyrus reversus per noctem saucios opprimit, omnesque Scythes cum reginae filio interfecit. Sed

tamen quibus ille artibus Massagetas vicit, eisdem illis paulo post victus ignominiosissime occubuit. Cuius caput in utrem vino et sanguine refertum iniectum est, merita utique affectum mercede. ut qui per elusionem vini in recom-

pensam sanguinem expetiverat et sitiverat, et vino tunc et sanguine satiaretur. Ita Annibal missus a Carthaginensibus

Annibal
vino
mandra-
gora mixto

adversus Afros rebellantes cum sciret gentem avidam vini esse, magnum eius modium mandragora permiscuit, cuius

inter venenum et soporem media vis est. Tunc praelio levi commisso ex industria cessit, nocte deinde intempesta

relictis intra castra quibusdam sareinis et omni vino infecto fugam simulavit. Cumque barbari occupatis castris in gau-

dium effusi medicatum merum avide sumpsissent, et in modum defunctorum strati iacerent, reversus Annibal illos cepit

et trucidavit. Quid loquar de hoc? Quod olim Galli gens alioqui natura ferox, ita corporis vastitate ut armis terribilis

et plane ad hominum interitum atque urbium excidium nata vini dulcedine, ut Livius ait, adlecti in Italiam a principio

impetum fecerunt, vastatis omnibus intermediis, occupatis locis ab Alpibus usque ad Padum, a Pado usque ad urbem,

urbe incensa et tota ferme ferro et manibus solo aequata, Romanis indiscriminatim pro maiori parte iam occisis et mactatis, iam post exilium Camilli solo Capitolio restante, quod

Camillus
Gallos vino
sepultos
extirpat.

fatigare et expugnare debuerant. At illi vino expugnati cum interdiu regionem pervagati, vino pressi, soporeque iacentes

passim per castra dormirent, ecce Camillus patriae misertus illos noctu adoritur, vallo superato in quoscunque ensis late pervagatur, nec ab ullo revocatur pectore ferrum, sic illi pri-

mus vino sibi fortunam, deinde poenam et excidium com-

pararunt. Sic Syracusani cum Dionem nobilem virum factione invidorum urbe expulissent. a Leontinisque et Dionis obsidione tenerentur, ac quasdam obsidentium triremes frumento ac pecuniis oneratas receperint, adeo ob eam victoriam elati sunt, ut iam hostibus contemptis voluptatibus immersi non nisi Veneri et vino indulgerent. Hostes itaque populum conspicati crapulis somno vinoque sepultum prima luce arcem impetunt, obvios pro libidine occidunt, aedes dirunt, mulieres puerosque abducunt. urbem moerore desperationeque implent. Ipse vero Dion cum Nypsius promptiore manu urbem Syracusani invadens omnia propulatur, omnia diripit, et caesis utriusque sexus hominibus, omnia igni ferroque mandantur. Simili modo deinde iidem in manum Marcelli ditionemque Romanorum devenerunt. Sic et Babylonii a Persis et victi fuerunt et in potestatem Cyri redacti. Sicque publica ebrietas multorum annorum pertinacia bello defensa moenia saepe patefecit, sicque plurimae urbes diu obsessae nec raptae custodibus somno vinoque sepultis ab hostibus patesfactae sunt et incendiis concrematae. Sic infiniti (?) nimio vino impellente iniusta impiaque homicidia commiserunt. Unde cecinit Virgilius in opusculo de Venere et Vino;

Nec Veneris, nec tu vini capiaris amore
 Uno namque modo vina Venusque nocent,
 Ut Venus enervat vires sic copia vini.
 Et tentat gressus, debilitatque pedes.
 Multos caecus amor cogit secreta fateri
 Arcanum demens detegit ebrietas.
 Bellum saepe petit ferus exitiale Cupido.
 Saepe manus itidem Bacchus ad arma vocat.
 Denique cum mentes hominum furiarit uteisque,
 Et pudor et probitas et metus omnis abest.
 Compeditibus Venerem, vinclis constringe Lyaeum,
 Nec te muneribus laedat uteisque suis.

Vini et
Veneris
natura ac
vitia.

Sed ut tandem finiam de his, iam tacebo, quae de vini si quid ac ebrietatis incommodis scripta sunt. Revertar ad secundam ^{praclarum} propositionis tuae partem, ubi niteris asserere, quod nihil ^{possit edi} ab his qui ab ingeniosis vel oratoribus vel poetis ^{vino} praclarum edi possit nisi per vini mysterium audendo totam caussam tuam in ^{abstinent.} medium allatam ex cuiusdam temulenti poetae (sive is

Demetrius, sive Niceratus sive alius quispiam fuerit) disticho defendere et salvare qui dixit:

Dulce merum musis aequus est in carmine velox,
Si quis aquam potas nil bene parturies.

Sed dii boni, quam haec ipsa dicta temulenta sint et vinum redoleant? Quaeris enim a me, utrum quispiam poeta repertus sit, qui vino abstinuerit; eo tamen animo, ut exprimeres idem, quod nullus bonus poeta possit esse, qui vino vel moderate utatur vel omnino careat, optimus vero ille sit, qui bene bibat et semper violentus ac ebrius sit, sicut Ennius, de quo dicitur:

Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma
Venerat etc.

Et ipse Niceratus etiam: Aquam autem bibens, bonum non faceres verbum. Quod ego omnino ita esse crediderim, si minus sit esse temperatum quam non temperatum. Et si in maiori habendi sint honore ac praecio vel Crassus, vel Scylla, vel Catilina, vel Septimilius, vel M. Drusus, vel C. Servius, vel C. Marius, vel Servius Galba, quorum aliis cupiditatis, aliis crudelitatis, aliis perfidiae, aliis luxuria, aliis avariciae, aliis superbiae, aliis voracitatis, aliis item saeviciae crimen infamis erat, minori vero aestimentur praecio vel Cato exemplar et norma omnium virtutum ex sanctitate, gravitate, doctrina, integritate, frugalitate et caeteris moribus, vel Scauri ex gravitate et severitate vel Curius ex temperantia et probitate, Fabius Maximus ex moderantia, Fabricius ex iustitia, Marcellus ex pietate, Qu. et Mutius Scaevolae ex constantia, L. Paulus ex abstinentia, Qu. Crispinus ex mansuetudine, Regulus Attilius ex fidelitate, Qu. Metellus ex humanitate, Varro ex verecundia, Pompeius ex patientia, Horatius ex fortitudine, Curtius ex audacia, et demum Qu. Considius ex liberalitate. Vel si magis laudandus Bonosus ille Romanorum Imperator quam Julius Caesar, quorum iste solus etiam Catonis adversarii sui et inimici sententia ac iudicio ex Caesaribus propter sobrietatem ad roborandam rem publicam venerat, ille vero ad evertendam propter temulentiam, ut de quo Aurelianus dicere solitus sit, quod ille non ut

Qui viri insignis fuerunt infamiae ex Romanis. Julius Caesar solus sobrietate rem publicam Romanum roboravit.

viveret, sed ut biberet, natus esset, qui quantum bibendo turpiter ingresserat, tantum meiendo turpiter egerebat. De quo et hoc addam, quod dum ille a probro superatus vitam laqueo finisset, pensilemque se fecisset, per iocum non hominem sed amphoram pendere dicebant. Quod si ita esset, ut nihil praeclarum nisi in vino vel diceretur vel ederetur, cum tamen apud Graecos (uti pueri etiam noverunt) Demosthenes abstemius cum in moribus tum in orationis vehementia fuit praelatus Aeschini ebrioso? ut quod licet ei Aeschines inimicissimus esset, et contra eum capitalem ageret caussam, eius tamen eloquentiam cum in eo considerasset, et acerrimum in dicendo oculorum rigorem, terribilemque vultum, pondus item singulis verbis accommodatum sonum vocis, efficacissimos corporis motus ita commendat: Etsi operi, inquit, eius nihil addi potest, tamen apud Demosthenem magna pars Demosthenis abest, quum loquitur potius quam quum auditur. Et item cum orationem Demosthenis contra se factam Athenis a legentibus admirari (!!?) vidisset, protinus in eam vocem erupit: Quid si, inquit, bestiam illam orantem audissetis? Cur item Plato omnes illos qui doctrinae et sapientiae vacarent, a vino excludit, in festis saltem et sacrificiis illius usum eis permittens? Cuius non alia ratio assignatur, nisi quia vino ipsa ratio expugnatur. Quin et apud poetas inter potiora et eminentiora praecepta illud est unum, quod scilicet vino abstinere debeant, ut quod aliter nullus divinitatem eius artis assequi possit, nec alienam esse viam ad gloriam perveniendi, quod nec Horatius (tanquam non sine magno piaculo praetereundum) omisit, idem affirmans, abstinencia quod omnes clari poetae observaverunt.

Qui studet, inquit, optatam cursu pertingere metam,
Multa tulit fecitque puer sudavit et alsit:
Abstinuit Venere et Baccho qui Pythia cantat.

Idem affirmit Juvenalis:

Fuit utile multis
Pallere et toto vinum nescire Decembri.

Tanquam minus deceat, ut ille sublimitatem cogitatio- Poetae in
num vino praepediat, qui in ipsa fronte divinitatem gestare ipsa fronte
debeat. Talis tamen est poeta, qui sublimioribus vacans et divinitatem gestant.

omni humanitate sub se relicta altiora petat, in coelis habitet, divinis admixtus consiliis.

Qui fugit a terris procul alta per aequora solus,
Non scopulos, non saxa timens, non aeris iras,
Temonemque suum ventosi cerula ponti.
Sulcantem vada sublevet et premiat arte,
Qui quoque nescio quid divini numinis instar
Fronte gerens oculos in se convertit et ora
Nectar ab illius labris et Hymetia mella
Flumine perpetuo stillant dicentis ab ore
Aurati pendent proceres patrumque corona.
Quem semper quoque petat comitantur euntem
Mnemosynae etc.